(c) Nimirum diabolus. Hic respiciuntur verba Lucæ xiv, 13: *Et consummata omni tentatione, reliquit eum diabolus usque ad tempus*. Hinc male in prius vulgaris sententia subsequens intra eandem parenthesim comprehendebatur.

(d) Ita eadem verba interpretatur Origenes in editione Hueii, pag. 285, ut Petrus dixerit Christus: *Vade post me, quasi qui ire post illum eumque sequi cessasset. Post Jesum quippe esse, ut paulo post observat, bonum est*; et diabolo dictum: *Vade satana, absque additamento post me*. His consentit Ambrosius, lib. 1 de Abraham, n. 55. Sic et Eusebius, lib. 15 contra Marcellinum cap. 2: *Quid, inquit, significet illi d: Vade post me, statim exposuit Servator, cum*

diens factus, principatum potestatis (f) totius quæ in Deo est, accepit. Sequendus igitur est cruce assumpta: et passionis suæ si non forte, attamen voluntate comitandus est. Quid enim prodest occupasse mundum, et toto terrenæ potestatis dominio opibus (g) sæculi incubare, si perdenda anima, et suscipiendum vitæ detrimentum est (Ibid., 26)? Quæ autem commutatio pro anima, cum fuerit amissa, Quæretur? Cum angelis enim Christus aderit, reddens singulis ut merebuntur. Quid afferemus ad vitam? Præparatos credo terrenarum opum futuris commerciis thesauros, ambitiosos dignitatum sæpæque titulos, aut veteres delicatæ nobilitatis imagines? Neganda sunt hæc omnia, ut melioribus abundemus: et contemptu universorum Christus sequendus est, et æternitas spiritualium, terrenorum damno est comparanda.

CAPUT XVII.

Ubi in monte cum Moyse et Elia videtur, et vox de caelo auditur, ubi puerum lunaticum solvit, de credentium fide, de didrachma postulata, et stalere in ore piscis.

1. *Præcepta superiora non mediocri debebant auctoritate firmari; indulto gloriæ pignore mulcentur.* — Amen, amen dico vobis, quoniam sunt aliqui de adstantibus istis, qui mortem non gustabunt, donec videant filium hominis venientem in regno suo (Matth. xvi, 28). Docet Dominus et **752** rebus et verbis: et fidem spei nostræ æqualiter sermo atque opus instruunt. Grave enim onus infirmitati humanæ imposuerat, ut cum sensum vitæ homines ex vivendi affectu habere cœpissent, fructum ejus qui præsens

subjunxit, *Si quis vult post me venire, etc., quod re ipsa indimplevit ipse Petrus, cum martyrio consummaretur*. At Marcellum acriter deinde reprehendit, quod minime intelligens quomodo hæc (*Satana, scandalum mihi es*), dicantur ad apostolum et quæsum, affirmat ad diabolum esse dicta. Hilarium nostrum quod attinet, licet hæc ad diabolum dicta hic enarret, tamen in ps. cxxxii, v. 4, et in ps. cxxxviii, n. 6, Petrum ipsum convicia satanæ nuncupatum diserte affirmat. Illic utramque illam interpretationem ita conciliandam diximus, ut convicium illud et in satanam cadat ut auctorem infidelitatis Petri, et in Petrum ipsum ut satanæ suggestioni non resistente: quia eorum quisque nomen accipit per quas est talis, ut docetur in psal. cxlii, n. 2. Quam interpretationem multorum esse non diffitens Hieronymus in hunc Matthæi locum, eam tamen non satis probat: *Mihi enim, inquit, error apostolicus et de pietatis affectu veniens numquam incentivum diaboli videbitur*. Verum qui cum Hilario consentiunt, in verbis Petri, præter pietatis affectum, quoddam inveniunt infidelitatis vitium, quo dictis Christi de futura passione sua non credebatur; neque pietatis auctorem satanam voluit, sed infidelitatis: quæ tamen, uti docet Hilarius lib. vi de Trin., n. 34, non profecit ad crimen. Hinc licet litteræ sensum non rejicere videatur, fatendum tamen est, tantum esse loquendi modum alias etiam ei usitatum, quo præter litteræ veritatem aliquid significari indicat.